

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Srody, kosztuje w prenumeracji: Bez poczty: kwartalnie 3 złr. 45 kr., miesięcznie 1 złr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 złr. 30 kr., miesięcznie 1 złr. 35 kr. — Inscrycja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k.

Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Francya. — Królestwo Polskie. — Grecya. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika. — Przegląd miesięczny galicyjskiej kasy oszczędności.

### Monarchya Austryacka.

#### Rzecz urzędowa.

##### Ogłoszenie.

Przy c. k. ogrodzie botanicznym uniwersytetu lwowskiego zaprowadzono prowizorycznie za przyzwoleniem wysokiego ministerjum nauk teoretyczno-praktyczny kurs naukowy dla kształcenia w ogrodnictwie.

Elewy przyjęte do tego instytutu będą w praktycznym względzie pobierać naukę w najważniejszych gałęziach wyższego ogrodnictwa, jako to:

- w obsłudze i zagospodarowywaniu cieplarni i w pielęgnowaniu roślin exotycznych na wolnem powietrzu i w cieplarniach;
- w przeprowadzaniu i zagospodarowywaniu zakładów ogrodowych i w praktycznej znajomości najprzydatniejszych do tego krajowych i zagranicznych gatunków drzew i krzaków;
- w praktycznej znajomości wielorakich w c. k. botanicznym ogrodzie pod gołym niebem hodowanych krajowych i zagranicznych roślin, w pielęgnowaniu i używaniu takowych do ozdoby ogrodów;
- w praktycznej znajomości dobornych gatunków owoców, w pielęgnowaniu i rozmnażaniu takowych.

W teoretycznym względzie uczyć się elewy:

- Popularnych początków botaniki.
- Odpowiedniego regułu czytania i pisania nomenklatury botanicznej.
- Popularnych zasad początkowych geografii fizycznej.
- Ogrodniczego stylu kupieckiego.
- Pomiaru pola ogrodowego i rysowania szkiców planów ogrodowych.
- Popularnych zasad estetyki ogrodniczej.

Wszystkich tych do wykształcenia ogrodnika za potrzebne uznanych przedmiotów powinien każdy elew uczyć się w peryodzie czasu od 3—4 lat licząc od terminu przyjęcia swego do zakładu, po których odpowiedniemu nauczaniu się i zdaniu egzaminów rocznych będzie przypuszczony do egzaminu ostatniego, w skutek którego, jeśli przy nim obстанie, będzie elew wyzwolony na wyuznanego pomocnika ogrodniczego, i otrzyma na to urzędowe zaświadczenie.

Nauki we wszystkich rzeczonych gałęziach będą elewy pobierać od ustanowionego przy c. k. ogrodzie botanicznym ogrodnika uniwersyteckiego — będą przez cały czas nauki swojej mieszkać bez przerwy w osobno na to przeznaczonych lokalnościach ogrodu botanicznego, będą pod surowym dozorem do regularnego stanowia ogrodniczemu odpowiedniemu sposobu życia przyzwyczajani, jednako ubierani i do religijności, pracowitości, obyczajności, uczciwości i usłużności nakłaniani.

Przy udzielaniu praktyki ogrodniczej będzie się mieć wzgląd na to, ażeby robota elewów wyszła najprzód na korzyść c. k. ogrodu botanicznego, elewy będą jednak także na innych publicznych zakładach ogrodowych Lwowa w praktycznych robotach ćwiczeni, jednak tylko na takich, których pielęgnowanie przydzielone jest ogrodnikowi uniwersyteckiemu w drodze urzędowej.

Młodzieńce, którzy pragną kształcić się w tym zakładzie, mają starać się o przyjęcie u przełożonego c. k. ogrodu botanicznego profesora uniwersytetu p. Jacentego Łoborzewskiego, i muszą się z ukończonego 14. roku życia, ukończonej 4. klasy szkół głównych, tudzież za pomocą świadectwa lekarskiego względem zdrowej, silnej budowy ciała wykazać, a nakoniec udowodnić biegłość w czytaniu, pisaniu i rachunkach, w niemieckim równie jak krajowym języku.

Pierwsze sześć miesięcy po przyjęciu będą jednak o tyle za czas próby uważane, o ile w ciągu tychże elewowi, w razie gdyby się okazał być niezdolnym do zawodu ogrodniczego, dalszy pobyt w zakładzie może być odmówiony.

Liczba miejsc przyjęcia wyznaczona na dziesięć, a elewy, którzy wszyscy pobierają pomieszkanie i naukę bezpłatnie, dzielą się pod innym względem na takich, którzy mają stypendyum dla ubogich chłopców osieroconych, i takich, którzy się z własnych swych funduszów w zakładzie utrzymują.

Pierwsi mają sobie praktyczną robotą w c. k. ogrodzie botanicznym zarabiać płacę dzienną, z której owa część kosztów na wyżywienie, odzież, książki, materyał do pisania, na których pokrycie stypendyum nie wystarcza, opędzana będzie, podczas gdy ostatni mają sobie odzież, pościel i książki z własnych funduszów sprawić, a prócz tego złożyć w zakładzie roczną sumę 120 złr. m. k. na pokrycie kosztów wyżywienia.

Teraz są miejsca przeznaczone dla pobierających stypendya ubogich chłopców osieroconych w zakładzie ogrodniczym już obsadzone, i może być jeszcze przyjętych tylko dwóch lub trzech elewów płacących, co się niniejszem podaje do wiadomości publicznej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 21. maja 1856.

### Sprawy krajowe.

#### Obwieszczenie.

W dodatku do ogłoszenia z 4. kwietnia b. r. l. 5939 podaje się do wiadomości publicznej, że goście targowi, jeśli chcą za pośrednictwem magistratu starać się o wystawienie bud targowych na jarmark św. Agnieszki, który trwać ma od 20. czerwca po dzień 4. lipca, mają w tej mierze zgłosić się za wczasu, a to po dzień 8go czerwca albo pisemnie, albo przez swych komisantów do tegoż magistratu.

Magistrat pocztyta sobie za obowiązek postarać się dla zagranicznych gości targowych na czas trwającego jarmarku o stosowne pomieszkania i miejsca sprzedaży po czynszach zwyczajnych w tutejszem mieście.

Lwów, 28. maja 1856.

(Mianowanie. — Popisy wojskowe. — Król pruski zjeżdża do Maryenbadu. — Książę Obrenowicz. — Nowiny dworu. — Mapy admiastacyjne. — Ulaskawienie.)

**Wiedeń, 29. maja.** Jego c. k. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem dd. Laxenburg 25. maja b. r. dyrektorowi urzędów pomocniczych przy Bukowińskim sądzie krajowym, *Józefowi Zwierzchowskiemu*, przy jego przejściu w stan spoczynku, w uznaniu długoletniej, gorliwej i wiernej posługi, nadać złoty krzyż zasługi.

Dnia 28. przed południem odbył się w obecności Jego Mości Cesarza, następnie Jch cesarz. królewicz. Mości Arcyksiążąt Wilhelma, Leopolda, Rainera i Henryka w Bisamberg manewr polny, który wykonała brygada Gretsche z przybyłą wczoraj brygadą Dürfeld. Wielka liczba tutejszej jeneralityi znajdowała się w świącie Cesarza Jego Mości. — Jak słyhać odbędą się w ciągu przyszłego miesiąca na polu Marchii wielkie popisy kawaleryi w obecności Najjaśniejszego Cesarza.

Jego Mość Król Prus przybędzie według niezawodnych wiadomości w miesiącu lipcu do Maryenbadu na kurację i zajmie pomieszkanie w wielkim gmachu fundacyi.

Przejazd znakomitych familii rosyjskich na Wiedeń wzrasta ciągle. Spisy cudzoziemców wykazują codziennie kilka rodzin rosyjskich, przejeżdżających do Włoch lub do wód austryackich. Ożył zapach podróży, wstrzymywany wionią.

Książę Miłosz Obrenowicz, który od czasu wybuchnięcia wojny orientalnej znajdował się w głównej kwaterze rosyjskiej, przybędzie wkrótce do wód niemieckich, gdzie zabawi przez lato, a potem zjeżdża na stały pobyt do Wiednia.

— Jej cesarz. królewicz. Mość Arcyksiężna Hildegarda przybyła tu przedwczoraj z Budy.

Jego cesarz. królewicz. Mość Arcyksiążę Wilhelm obchodzi dziś imieniny.

JO. książę Paweł Esterhazy, który, jak słyhać, będzie się znajdować z najwyższego polecenia na koronacyi Jego Mości Cesarza Aleksandra, miał w niedzielę w południe u Cesarza Jego Mości długą audyencyę.

Na wezwanie wyższej instancyi przygotowują w namiestnictwach każdego kraju koronnego mapy administracyjne. Te mapy w rozmiarze 3000 sążni na jeden cal wiedeński będą zawierać granice

kraju, odgraniczenie obwodów sadowych i granice powiatowe, koleje żelazne i miejsca stacyi, gościńce i urzęda pocztowe, gościńce powiatowe i inne drogi komunikacyjne, rzeki, jeziora, miasta, miasteczka, włości itd.

— Jego Excelencya jeneralny gubernator królestwa Lombardzko-weneckiego fm. hrabia Radetzky polecił dekretem z 12. maja znieść sekwestr z majątku wychodźcy Ottavio Framarin.

## Francya.

(Nowiny dworu. — Arcyksiążę Ferdynand. — Króliewicz Oskar. — Bu-Maza wraca do Francyi. — Nowe szpitale. — Arcyksiążę Ferdynand Maksymilian na uczcie u księcia Hieronima.)

**Paryż, 26. maja.** Dekret w *Monitorze* upoważnia znaczną liczbę krajowców do przyjęcia i noszenia orderów i medalów, nadanych im ze strony obcych monarchów. — Jak donosi *Monitor* odbędzie Cesarz jutro po południu o godzinie 1½ na polu marsowem przegląd gwardyi i armii Paryża. — Przedwczoraj zaszczycił Cesarz w towarzystwie arcyksięcia Ferdynanda Maksymiliana i księcia Oskara cesarskie obserwatorium astronomiczne kilkogodzinną wizytą, przyczem oglądano dokładnie wszystkie astronomiczne i fizyczne instrumenta jako też wszelkie budowle reparacyjne. — Przedstawienie teatralne, które miało być dane przedwczoraj wieczór w St. Cloud, nienastąpiło ze względu na recepcyę, jaka się odbywała tego samego wieczora w hotelu ambasady angielskiej na cześć urodzin Królowy Wiktorii. Zapewne odbędzie się dziś to przedstawienie, gdyż odjazd arcyksięcia Ferdynanda Maksymiliana zapowiedziany jest na jutro. — Marszałek Bosquet jeździł wczoraj z dwoma szeregowcami, którzy siedzieli obok niego w powozie, do St. Cloud. Jeden z nich jestto słuszny, całkiem czarny Arab, którzy pod Sebastopolem, gdy bomba nieprzyjacielska wpadła do przekopu, natychmiast na nią się rzucił i pochwywszy ją w obie ręce chciał przerzucić przez wał, ale tymczasem pękła bomba i oderwała mu obie ręce. Za ten czyn poświęcenia i waleczności otrzymał zasłużoną dekoracyę i pragnie teraz powrócić do swojej ojczyzny. Kolega jego jestto żołnierz nizkiego wzrostu z Bretagne, bez rodziny i krewnych, który przywiązał się do Araba od czasu jego okaleczenia, pielęgnuje go, ubiera, karmi i nigdy nicopuszcza. Życzeniem jego jest, by mu pozwolono odprowadzić swego biednego towarzysza broni do Afryki i tak długo przy nim pozostać, dopokąd ojczyzna niebędzie znów potrzebowała jego usług. Marszałek przedstawił obudwu Cesarzowi, który ich przyjął z wielkiem współczuciem i zaprowadził do Cesarzowej. Obudwa otrzymali żądane pozwolenie a Cesarz przeznaczył im oprócz tego znaczny podarunek. — Liczba nowych jeneralnych intendentów armii będzie na przyszłość wynosić dwa razy tyle, co dotąd, mianowicie 8 zamiast 4. — Bu-Maza, który, jak wiadomo, otrzymał przed dwoma laty od Cesarza pozwolenie, udać się do Oryentu, i w Konstantynopolu został mianowany pułkownikiem piechoty tureckiej, powróci w krótkim czasie do Francyi. Bawił przez jakiś czas u Szamila, i słyhać, że kilku szefów czerkieskich, którzy go odprowadzali do Konstantynopola, chcą towarzyszyć mu do Paryża i zabawić przez jakiś czas we Francyi. — Okręt „Manuel“, który wysłano do Baszy, by zabrał na pokład starożytności odkopane z gruzów Niniwy, powrócił już do Hawru. — Piszą z Boulogne, że w ciągu tego lata będą zajęte tylko obadwa obozy pod Wimeux i Honvault, poczem w październiku mają być rozebrane baraki wszystkich obozów i materiały sprzedane w drodze licytacyi. To zwinięcie obozów północnych jest po części zaś nowego rozłożenia wojska w Cesarstwie.

— Szwedzki książę Oskar pozostanie aż do chrztu Cesarzowicza w Paryżu. Arcyksiążę Ferdynand Maksymilian udawał się wczoraj zrana w dworskim powozie do niemieckiego kościoła na wybrzeżu Valmy, by się znajdować na nabożeństwie. Przy tej sposobności przygotowano mu rodzaj niespodzianki. Gdy arcyksiążę udawał się napowrót do swego powozu rzuciły mu biało ubrane dzieci kwiaty pod nogi. Arcyksiążę i książę Oskar robili wczoraj wycieczkę do Fontainebleau.

Dochód ze sprzedaży dóbr orleańskich został już częściowo użyty na cel dobroczynny. W lasku Vasinet, niedaleko St. Germain, ma być zbudowany szpital, który zajmie 31 hektarów gruntu, zawierając będzie 300 łózek, i którego kosztą podane są na 1,300,000 franków. Idzie to o zakład dla skałeczających robotników. Wszyscy robotnicy, których w ciągu zatrudnienia ich w zakładach publicznych jaki nieszczęsny przypadek pozbawił zdolności do pracy, znajdują w nim umieszczenie. Fabrykanci i inni przedsiębiorcy, którzy zatrudniają znaczną liczbę robotników, będą mogli za opłatą rocznej premii umieszczać również w tym zakładzie skałeczających u siebie robotników. Inny szpital również o 300 łózkach, (po 4 w jednej izbie), ma być zbudowany dla rekonwalescentów przy Vincennes w pobliżu Charentonu. Paryskie szpitale bowiem są tak przepełnione, że wszystkich pacjentów, którzy cokolwiek powracają już do zdrowia, muszą oddać dla pomieszczenia innym chorych. Na ten czas rekonwalescency i aż do zupełnego wyzdrowienia będą chorzy znajdować przytułek w zakładzie w Vincennes.

— *Constitutionnel* pisze: „Dnia 23. była w pałacu Royal u księcia Hieronima Napoleona wielka uczta, na której znajdowali się Jego cesarz. Mość najdostojniejszy Arcyksiążę Ferdynand Maksymilian i należące do jego świty osoby, również jak książę Napoleon.

Następnie byli zaproszeni na ucztę: nadzwyczajny ambasador i pełnomocnik Jego c. k. Apostolskiej Mości, baron Hübner; poseł belgijski, pan Firmin Rogier; minister stanu i minister cesarskiego

domu, pan Fould; minister sprawiedliwości, pan Abatucci; minister spraw zagranicznych, hrabia Walewski; minister spraw wewnętrznych, pan Billault; prezydent senatu, pan Troplong; marszałek Magnan; marszałek Bosquet; książę Chimay i wielu innych znakomitości.

## Królestwo Polskie.

(Pobył Jego Cesarskiej Mości.)

**Warszawa, 28. maja.** Na polach Powązkowskich odbyła się 25. b. m. przed południem przy najpiękniejszej pogodzie świetna rewia w obec Cesarza. Jego ces. Mość przybył na koniu z królewiczem Wirtemberskim, i odprowadzał Wielką księżnę-królownę, która z księżną Gorczakow, jechała pomiędzy szeregi pułków w czworospreżnym okazałym powozie. — Głównym festywnem dnia wczorajszego jednak był bal dany na cześć Cesarza w zamku księcia namiestnika. Widok sal, spromienionych uroczem oświetleniem i ozdobionych najprzepyszniejszym kwieciami był okazały, blask toalet i uniformów prawdziwie zachwycający. Przeszło 500 osób było zaproszonych, między temi członkowie rady państwa, ministrowie, członkowie rady administracyjnej, senatorowie, jenerałowie, nadworni urzędnicy cesarscy, naczelnicy władz cywilnych i wojskowych, znajdującą się w Warszawie szlachta i znakomitsi obywatele miasta. Widziano także wielu oficerów, którzy się odznaczyli w obronie Sebastopola. Z znakomitych cudzoziemców postrzeżono mianowicie fmł. lejtanta księcia Liechtenstein, jenerała Gr. de Groeben, jenerała Grey, księcia de Ligne, również jak wielu znacznych wojowników z pruskiej, austriackiej i angielskiej armii. — O godzinie 10½ przybył Cesarz w towarzystwie królewicza i królowny Wirtemberskiej; książę Gorczaków z małżonką przyjął go z uszanowaniem na wschodach i odprowadził na salę balową, gdzie orkiestra grała hymn narodowy „Boże zachowaj Cesarza.“ Bal rozpoczął się polonesem, do którego królowna księciu Gorczakowi podała rękę. Cesarz tańczył z księżną Gorczaków, królewicz Wirtemberski z cesarską damą honorową, hrabiną Sobolewską. Po polonesie nastąpiły inne tańce aż do północy; poczem towarzystwo udało się na wieczerze do żółtej sali. Książę Gorczaków wraz z małżonką, tudzież kilka innych dam mieli zaszczyt siedzieć przy jednym stole z dostojnymi Gośćmi. Po skończonym stole opuścił Cesarz zamek. — Miasto Warszawa było rześisto uiliminowane.

— *Gazeta warszawska* donosi: W dniu wczorajszym około godziny 10tej rano, Najjaśniejszy Cesarz wraz z Jego księżną Wysocką panującą w. księciem Sasko-Wajmarskim, wyjechał racy z Belwederu drogą około okopów miasta przez rogatkę Wolska na plac pomiędzy Górcami, Powązkami i Parysowem, gdzie zebrane wojska odbyły manewra z ogniem, po ukończeniu, których Jego Cesarska Mość wraz z dostojnym Gościem wrócić racył przez rogatkę Powązkowską i ulicę miasta do Belwederu. — O godzinie 3½ z południa. Najjaśniejszy Pan racył przybyć wraz z JO. księciem namiestnikiem Królestwa do pałacu w Łazienkach, gdzie odbyło się przedstawienie marszałków szlachty i obywateli przybyłych z prowincyi, którego to przedstawienia dopełnił tajny radca Muchanow, dyrektor główny komisji rządowej spraw wewnętrznych i duchownych i kurator okręgu naukowego warszawskiego. O godzinie 4½ danym był obiad, na który oprócz znakomitych osób zagranicznych, goszczących w Warszawie, zaproszeni byli: JO. książę namiestnik Królestwa, wielu jenerałów i orszak Jego Cesarskiej Mości. — Wieczorem, Najjaśniejszy Cesarz w towarzystwie Jego księżnej Wys. następcy tronu Wirtemberskiego, racył zaszczycić obecnością swoją teatr wielki, w którym przedstawiono: *divertissement taneerskie uroczystość róż, część opery Ernani i tańce perskie.*

Onegdaj Najjaśniejszy Pan, racył uszczęśliwić młodzież Instytutu Szlacheckiego, zaszczycając obecnością Swoją ten Instytut, do którego przybył po godzinie 2iej z południa, w towarzystwie JO. księcia Gorczakowa, namiestnika Królestwa. W chwili przybycia Najjaśniejszego Monarchy, wychowawcy Instytutu znajdowali się na sali jadalnej przy obiedzie. Za wejściem także Najjaśniejszego Monarchy, młodzież Instytutu, na *Najmilszoscie* słowo powitania ich przez J. C. Mość, odpowiedziała jednozgodnym okrzykiem. Najjaśniejszy Pan z ojcowską dobrocią objawił racył wolę Swoją, aby wychowawcy pozostali na swych miejscach przy stole, do którego Jego Cesarska Mość racył się przybliżyć, i kosztować podanych dnia tego uczniom potraw. Oprócz tego, Najjaśniejszy Monarcha, racył zaszczycić Swem słowem wielu z grona obecnej młodzieży, a szczególnie uczniów starszych, których Jego Ces. Mość, nader szczegółową uszczęśliwił rozmową. Następnie Najjaśniejszy Pan, racył obejrzyć w najdrobniejszych szczegółach cały Instytut, zwiedził obie kaplice tegoż Instytutu, infirmaryę, gdzie kilku złożonych chwilową chorobą nie tylko Swym widokiem, ale i *Najlaskawszem* słowem zaszczycił. Przy odjeździe z Instytutu, Najjaśniejszy Pan raz jeszcze racył zwrócić Ojcowskie słowo do całego grona wychowawców, zachęcając ich do kształcenia się na pożytek dla kraju: a dla upamiętnienia tej radosnej i nie zapomnianej nigdy dla młodzieży chwili, Jego Cesarska Mość racył *Najmilszoscie* uwolnić ich od pracy na dni dwa, to jest na onegdajszy i dzisiejszy. Przez cały czas, przy zwiedzaniu przez Najjaśniejszego Pana Instytutu, miał szczęście znajdować się przy Osobie Jego Cesarskiej Mości, radca tajny Muchanow, jako kurator okręgu naukowego Warszawskiego. Przy wyjściu, Najjaśniejszy Pan *Najmilszoscie* objawił racył Monarsze zadowolenie JO. księciu Gorczakow, namiestnikowi Królestwa. Podobny zaszczyt miał szczęście otrzymać przy tej okoliczności i kurator okręgu, radca tajny Muchanow.

**Grecya.**

(Wiadomości bieżące.)

**Ateny, 24. maja.** Jego Mość Król odjedzie, jak słyhać, 9go czerwca na pokładzie paropływu „Hydra“ do Tryestu. Francuski ambasador Mercier odjechał za urlopem do Paryża. Kalergis zamysłała przedsięwzięcie podróży do Londynu. Jeden z sekretarzy ambasady angielskiej objeżdżał niedawno Pelopones i wyrażał się za powrotem w pochlebny sposób o stanie bezpieczeństwa publicznego.

**Turcyja.**

(Wiadomości bieżące.)

**Konstantynopol, 23. maja.** Pisani oznajmił dziś okólnikiem objęcie rosyjskiej kancelaryi handlowej. Hotel ambasady rosyjskiej restaurują spieszenie: przybyła już znaczna liczba Tatarów, którzy chcą osiedlić się w Dobruży. Służbę pocztową do Odessy pełnią tymczasowo paropływy angielskie. Książęta Vogorides i Vartalides. Ormiani Dadian i Mihram Bey. protestant Stefan Bey i izraelita Hatem otrzymali tymczasowo miejsce i głos przy obradach Medzlis. — Wzburzenie w Sarajewo dla zbudowania wieży kościelnej uśmierzyło się już; Churszyd Basza występował przytem bardzo surowo.

Statek pocztowy *Tabor* przywiózł do Marsylii wiadomości z **Konstantynopola** z 15. maja. Sultan posyła Cesarzowi Austrii order Medzidje. — Podług konwencji zawartej między Portą i sprzymierzonymi mocarstwami ma być ukończona ewakuacja państwa otomańskiego do 30. września. — Sultan wyprawił komisję śledczą do Syrii; wszyscy haszowie Syrii otrzymali bardzo ściśle rozkazy. — Znówu ma się przenieść 17.000 Tatarów z Krymu do Dobruży. Wielu z nich wstępuje do armii tureckiej; 9000 będzie pracować około budowy kanału dunajskiego. — Deputacja czerkieska odjedzie, ponieważ Dywan wzbrania się, na zasadzie traktatu paryskiego, uznać ich niezawisłość.

Z **Krymu** donoszą pod dniem 12. maja: Rosyjanie obchodzili wielką uroczystość religijną w klasztorze Sgo Jerzego, na którą zebrały się wszystkie rodziny rosyjskie. — Marszałek Pelissier odpływie wkrótce, by się znajdować na chrzcie Cesarzowicza w Paryżu. Jeszcze 80.000 ludzi pozostało Francji do zabrania na okręta.

**Doniesienia z ostatniej poczty.**

**Kraków, 29. maja.** Jego Mość Cesarz Rosji przybył dziś o godzinie 7. minucie 15 do Szczakowy, gdzie go z największą uroczystością przyjmowali p. prezydent krajowy i korpusu w towarzystwie kilku urzędników, korpusu oficerów śród salutowania ustawionej kompanii honorowej i odegrania hymnu rosyjskiego. Po odbytych przeglądzie kompanii honorowej wsiadł Jego ces. Mość natychmiast do wagonu i udał się zegnany salutowaniem kompanii i dzwiekami hymnu rosyjskiego w dalszą podróż ku Mysłowicom.

**Paryż, 29. maja.** Podług *Monitora* oznaczono dzień 14go czerwca r. b. na chrzest potomka cesarskiego. Biskupi, arcybiskupi i burmistrz miasta prefekturskich będą zaproszeni pismem cesarskim, by się znajdowali przy tym akcie uroczystym. — Jego ces. królew. Mość arcyksiążę Ferdynand Maksymilian opuścił wczoraj St. Cloud; w Hawrze wsiadł na okręt, by się udać do Cherbourgu, z kąd powróci na Brukselę do Niemiec. Podług doniesienia dziennika *Constitutionnel* ma arcyksiążę zwiedzić w powrocie Haag, Drezno i Berlin, i około połowy czerwca przyjechać do Wiednia.

**Królewiec, 28. maja.** Ces. rosyjski ukaz upoważnia komendantów wojsk do wydawania urlopów oficerom bez zachowywanych potąd formalności; niezbędna jednak liczba musi pozostać przy chorągwiach.

**Berlin, 30go maja.** *Gazeta Poznański* zawiera depezę z Warszawy z doniesieniem, że Cesarz Aleksander na balu szlachty polskiej oświadczył, że podpisał powszechną amnestyę dla wszystkich wychodźców i emigrantów z wyjątkiem bardzo małej liczby osób. — Cesarz Aleksander zabawi według dziennika *Zeit* tylko do 2. czerwca w Berlinie.

**Wiadomości handlowe.**

Taksa mięsa dla publiczności chrześcijańskiej miasta Lwowa ustanowiona została na miesiąc czerwiec 1856 po siedm i pół kraj-cura m. k. za jeden funt lwowski.

**Kurs lwowski.**

Dnia 31. maja.	gotówka		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski . . . . . mon. konw.	4	39	4	42
Dukat cesarski . . . . . „ „	4	42	4	45
Półimperyal zł. rosyjski . . . . . „ „	8	9	8	13
Rubel srebrny rosyjski . . . . . „ „	1	34	1	35
Talar pruski . . . . . „ „	1	28	1	30
Polski kurant i pięciozłotówka . . . . . „ „	1	9	1	10
Galicyj. listy zastawne za 100 złr. } bez	83	10	83	45
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne } kuponów	76	6	76	30
5% Pożyczka narodowa . . . . . }	83	45	84	45

**Wiedeński kurs papierów.**

Dnia 29. maja.		w przecięciu
Obligacje długu państwa . . . . . 5%	za sto 84 <sup>8</sup> / <sub>16</sub> 84 83 <sup>7</sup> / <sub>8</sub>	84 <sup>1</sup> / <sub>16</sub>
detto pożyczki narod. . . . . 5%	84 <sup>3</sup> / <sub>4</sub> 5 <sup>5</sup> / <sub>8</sub>	84 <sup>1</sup> / <sub>16</sub>
detto z r. 1851 serya B. . . . . 5%	—	—
detto z r. 1853 z wypłatą . . . . . 5%	—	—
Obligacje długu państwa . . . . . 4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	74 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	74 <sup>8</sup> / <sub>4</sub>
detto detto . . . . . 4%	—	—
detto z r. 1850 z wypłatą . . . . . 4%	—	—
detto detto detto . . . . . 3%	—	—
detto detto . . . . . 2 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	50 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	50 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Pożyczka z losami z r. 1834 . . . . . „	234 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 236	234 <sup>8</sup> / <sub>4</sub>
detto detto z r. 1839 . . . . . „	129 128 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	128 <sup>7</sup> / <sub>8</sub>
detto detto z r. 1854 . . . . . „	108 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 1 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>	108 <sup>8</sup> / <sub>8</sub>
Obl. wiedz. miejskiego banku . . . . . 2 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	—	—
Obl. lomb. wen. pożyczki z r. 1850 . . . . . 5%	—	—
Obl. indemn. Niz. Austr. . . . . 5%	—	—
detto krajów koron. . . . . 5%	76 <sup>3</sup> / <sub>4</sub> 77	76 <sup>7</sup> / <sub>8</sub>
Akcy bankowe . . . . .	1121 1118	1120
Akcy n. a. Tow. eskp. na 500 złr. . . . .	542 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 543 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	543 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>
Akcy c. k. uprz. Tow. kred. dla hand. i przem. . . . .	391 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 389 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	390 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Akcy kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr. . . . .	2950 2991 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>	2980
Akcy kolei żel. Głognickiej na 500 złr. . . . .	—	—
Akcy kolei żel. Edynburskiej na 200 złr. . . . .	—	—
Akcy kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 250 złr. . . . .	—	—
Akcy Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr. . . . .	605 606	606
Akcy austr. Lloyd w Tryeście na 500 złr. . . . .	447 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 448 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>	448 <sup>2</sup> / <sub>3</sub>
Galicyjski listy zastawne po 4% na 100 złr. . . . .	—	—
Renty Como . . . . .	—	—

**Wiedeński kurs weksłów.**

Dnia 29. maja.		w przecięciu
Amsterdam za 100 holl. złotych . . . . .	— l.	— 2 m.
Augsburg za 100 złr. kur. . . . .	102 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 1 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>	102 <sup>3</sup> / <sub>8</sub> uso.
Frankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> fl. . . . .	101 <sup>3</sup> / <sub>8</sub>	101 <sup>3</sup> / <sub>8</sub> 3 m.
Genua za 300 lire nowe Piemont. . . . .	118 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	118 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 2 m.
Hamburg za 100 Mark. Bank. . . . .	75 74 <sup>3</sup> / <sub>4</sub> l.	74 <sup>7</sup> / <sub>8</sub> 2 m.
Lipsk za 100 talarów . . . . .	—	— 2 m.
Liwna za 300 lire toskań. . . . .	102 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> l.	102 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 2 m.
Londyn za 1 funt sztel. . . . .	10-4 3 2 l.	10-3 3 m.
Lyon za 300 franków . . . . .	—	— 2 m.
Medyolan za 300 lire austr. . . . .	102 <sup>3</sup> / <sub>8</sub> 1 <sup>1</sup> / <sub>4</sub>	102 <sup>3</sup> / <sub>8</sub> 2 m.
Marsylia za 300 franków . . . . .	119 118 <sup>7</sup> / <sub>8</sub> l.	119 2 m.
Paryż za 300 franków . . . . .	119 119 <sup>1</sup> / <sub>4</sub> l.	119 <sup>1</sup> / <sub>4</sub> 2 m.
Bukareszt za 1 złoty Para . . . . .	266 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> 265 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	266 31 T. S.
Konstantynopol za 1 złoty Para . . . . .	—	— T. S.
Cesarskie dukaty . . . . .	5 <sup>7</sup> / <sub>8</sub>	5 <sup>1</sup> / <sub>8</sub> Agio.
Dukaty al marco . . . . .	—	— Agio.

**Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.**

Dnia 31. maja.  
 Oblig. długu państwa 5% 83<sup>3</sup>/<sub>4</sub>; 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> 74<sup>3</sup>/<sub>4</sub>; 4% —; 4% z r. 1850 —.  
 3% —; 2<sup>1</sup>/<sub>2</sub>% —. Losowane obligacje 5% —; Losy z r. 1834 za 1000 złr. —; z r. 1839 130<sup>1</sup>/<sub>4</sub>. Wied. miejski bank. —. Węgiers. obl. kamery nadw. —. Akcy bank. 1130. Akcy kolei póln. 3020 Głognickiej kolei żelaznej —. Odenburskie —. Budwajskie —. Dunajskiej żeglugi parowej 605. Lloyd —. Galic. listy zast. w Wiedniu —. Akcy niższo-austr. Towarzystwa eskomptowego à 500 złr. 545 złr.  
 Amsterdam 1. 2. m. —. Augsburg 102<sup>5</sup>/<sub>8</sub> 3. m. Genua — 1. 2. m. Frankfurt 101<sup>1</sup>/<sub>4</sub> 2. m. Hamburg 74<sup>7</sup>/<sub>8</sub> 2. m. Liwno — 1. 2. m. Londyn 10-2<sup>1</sup>/<sub>2</sub> 1. m. Medyolan —. Marsylia 118<sup>7</sup>/<sub>8</sub>. Paryż 119<sup>1</sup>/<sub>8</sub>. Bukareszt 267. Konstantynopol —. Smyrna —. Agio duk. ces. —. Pożyczka z r. 1851 5% lit. A. —. lit. B. —. Lomb. —; 5% niz. austr. obl. indemn. —; innych krajów koron. 76<sup>7</sup>/<sub>8</sub>. Renty Como — Pożyczka z roku 1854 —. Pożyczka narodowa 84<sup>1</sup>/<sub>16</sub>. C. k. austr. akcy skarb. kolei żelaz. po 500 fr. 380<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. fr. Akcy c. k. uprzywil. zakładu kredyt. 391<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

**Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie dnia 30. maja.**

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6. god. zrana	326.39	+ 15.5°	69.2	połud.-zach. sł.	pegoda
2. god. popoł.	325.82	+ 23.6°	47.9	„ „	„
10. god. wiecz.	325.53	+ 18.1°	72.0	zachodni „	„

**Przyjechali do Lwowa.**

Dnia 31. maja.  
 H. Badeni Aleks., z Janowa. — Hr. Łoś Justyn, z Bortkowa. — Hr. Goli-jewski Adam, z Hryniowa. — PP. Boczkowski Kasper, z Złoczowa. — Sękowski Aleks., z Wiśni. — Urbański Rudolf, z Dobrosina. — Jędrzejowicz Stanisł. z Glińska. — Skrzyszewski Michał, z Belza. — Paygert Antoni, z Kreczowa. Paygert Antoni, z Wolicy. — Ubysz Feliks, z Ostobusza. — Brzechawski Franc., c. k. ausk. sąd., z Bagunia. — Kozłowski Michał, adw. kraj., z Przemysła. — Pienczykowski Meliton, z Medzienia. — Krzstofowicz Kajetan, z Załuża. — Jasiński Józef, z Zabłociec. — Strachocki Józef, z Rudnik. — Wierzbicki Jul. z Kutkorza. — Kuziemski Michał, kustosz kap., radca kons. i nadzorca szkół nar. i Łotocki Jan, kanonik i radca kons., z Uniowa.

**Dnia 1. czerwca.**

Hr. Dzieduszycki Juliusz, z Jarczowiec. — PP. Nowakowski Fr. Ksawer z Rzeszowa. — Drużbacki Eust. Fr., z Przemysła. — Kowiewski Adolf, z Rohatyna. — Wołoszczak Jerzy, z Złoczowa. — Fedorowicz Jan, z Okna. — Strzelecki Jan, z Kukizowa. — Wierzechowski Stanisł., dr. med., z Tuskowa. — Holyński Jan, kontr. cła, z Belza. — Mikuli Krzysztof, z Targowicy. — Korzeniowski Aleks., z Machnowa. — Wesolowski Jędrzej, c. k. adjunkt powiatowy, z Kopyczyniec. — Krajewski Mikołaj, z Turzego. — Glixelli Teodor, z Glinian.

**Wyjechali ze Lwowa.**

Dnia 31. maja.  
 Hr. Jabłonowski Stanisł., do Jaromierza. — PP. Abancourt Ksawery, do Łowczy. — Kielanowski Tytus, do Kozłowa. — Stratil, c. k. poruczn., do Dembicy. — Biliński c. k. kapitan, do Przemysła. — Pajaczkowski Marcei, do Sambora. — Pajaczkowski Józef, do Podhorzec. — Kriegseisen Roman, c. k. ausk.

sąd., do Sambora. — Wiktor Tad., do Werehraty. — Polański Teodor, do Wiédnia. — Possinger, c. k. sekr. namiestn., do Stryja.

Dnia 1 czerwca.

PP. Mikuli Krzysztof, do Targowicy. — Wendorf Antoni, do Karlsbadu. — Starzyński Karol, c. k. szambelan, do Turzege. — Geistlener Adolf, c. k. konceptista finans., do Strzelbic. — Lewicki Józef, do Bonowa. — Papara Henryk, do Wielkich Ocz. — Czajkowski Marcei, do Janowa. — Przerowski Maks., do Jarosławia. — Mierzyński Rafał, do Baryłowa. — Jabłonowski Józef, do Rawy.

**T E A T R.**

Dziś: Przedst. niem.: „Marquis u. Tandler.“

Dnia 31. maja 1856 roku wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym Lwowskim następujące pięć liczb:

**40. 57. 37. 87. 1.**

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 11. i 21 czerwca. 1856 r.

## PRZEGLĄD MIESIĘCZNY stanu galicyjskiej kasy oszczędności z dniem 31. maja 1856.

Stan wkładek pieniężnych z dniem 30. kwietnia 1856 . . . . .		zlr. 3,130.061 kr. 10 den. 2
Od 1. do 31. maja 1856 włożyło 563 stron . . . . .	zlr. 89.371 kr. 8 den. -	
„ „ „ wypłacono 629 stronom . . . . .	— 86.260 — 52 — 3	
„ „ „ a zatem przybyło . . . . .		3 110 — 15 — 1

Stan wkładek pieniężnych z dniem 31. maja 1856 . . . . .		— 3,133 171 — 25 — 3
--	--	----------------------

### W osobnym rachunku:

Kapitał galic. instytutu ciemnych . . . . .	zlr. 2.000 kr. — d. -
Fundusz pożyczkowy Franciszka Józefa dla profesjonalistów lwowskich . . . . .	— 20 — 51 — -
Fundusz pierwszego Towarzystwa przemysłu lnianego i konopnego w Galicyi . . . . .	— 7151 — 12 — -
Stowarzyszenie ku dostarczeniu taniej żywności ma na rachunku ciągłym . . . . .	— 5.198 — 10 — -

zlr. 14.370 kr. 13 den. -

Ogół — 3,147.541 — 38 — 3

### Na to ma Zakład na dniu 31. maja 1856:

a) na hypotekach . . . . .	zlr. 2,630.132 kr. 26 den. -
b) w zastawach . . . . .	— 97.045 — — — -
c) w wekslach eskontowanych . . . . .	— 110.275 — 31 — -
d) w galicyjskich listach zastawnych . . . . .	— 154.000 — — — -
e) w obligacjach pożyczek Państwa . . . . .	— 60.000 — — — -
f) w gotowiznie . . . . .	— 308.811 — 38 — -

razem — 3,350.264 — 35 — -

— 3,147.541 — 38 — 3

Potrąciwszy powyższą stronom należącą się sumę . . . . .

Okazuje się przewyżka w sumie . . . . .

— 202.722 — 56 — 1

W którąto sumę wchodzi: prowizye niespłacone i pobrane, tudzież majątek własny Zakładu, koszta utrzymania i t. p.

W Łwowie dnia 31. maja 1856.

Od Dyrekcji galicyjskiej kasy oszczędności.

## KRONIKA.

Wystawa obrazów w sali ratuszowej otwarta, liczyła w upłynionym tygodniu sztuk przeszło dwieście z dodaniem około trzydziestu świeżo nadesłanych obrazów z Krakowa, które teraz wystawione, przyczyniły zalet w doborze tych, co życzliwość tutejszych Obywateli ze zbiorów Swoich wystawić na widok pozwoliła. Lubo ta wystawa nie była ułożona w myśli szukania chluby z prac wyłącznie naszych ziomków, gdyż była podjęta w zamiarze dobroczynnym, ażeby zaopatrzyć utrzymanie ślepych w tutejszym zakładzie, jednak przychylność obywatelaka i prawdziwe zamiłowanie w tem co kraj nasz najbliższej obchodzi, sprawiły że obrazy dane na widok są bez mała w większej połowie dzieła naszych rodaków, naszych ziomków, naszych artystów z wielu miar znakomitych i sławy niepośledniej nawet za granicą. Liczymy bowiem sto sztuk i jedną dzieł w rozmaitym rodzaju własnych naszych ziomków — owoc pracy dwudziestu miłośników lub artystów nadobnej sztuki malarstwa, a nadto z chluby dla nas, że wszyscy Lwowianie rodem lub osiadli tu z laty. Ku pamięci, komu u nas malarstwo zawdzięcza w tych czasach wzrost i pielęgnowanie zapiszemy poimienne miłośników i artystów, w ogółowem podaniu dzieł ich wystawie udzielonych, zostawiając ocenę na później bezstronnemu osądzeniu znawców. Dzieła te są w znaczniejszej części nabytą własnością obywateli lwowskich, których opieka i troskliwość je przechowuje w zbiorach swoich, a chcemy ich wymienić także, gdyż ich życzliwości winni jesteśmy wystawę.

Z kolei idąc, zapisano w wykazach:

1) P. Stanisław Bartus. Obraz 1 pod nazwą A. S. Szczuka.

2) P. Edward Drda cki. Obrazów 7, widoki krajowe, i zagraniczne, zamki Czorsztyn i Odrzykoń.

3) JW. Zofia hr. Fredro. Obrazów 5. Z własnego zbioru od siebie. Portret brata zaszczycony wystawą paryską. Żebak z Murilla. Cwiczenia.

4) P. Michał Godlewski. Obrazów 6. Widoki, portrety, konie arabskie, kwiaty, wyłączenie.

5) P. Ha ar. Obraz 1 Apollo.

6) JW. Helena hr. Humnicka. Z własnego zbioru od siebie. Obr. 6. Widoki okolic.

7) JW. Sabina hr. Karnicka. Z własnego zbioru od siebie. Obr. 6. Ucieczka rodziny św., Staruszek z córką, Myśliwy, na wzór Altamonty, Rembranda, Löfflera, Pielgrzymki włoskie.

8) JW. Zofia hr. Lewicka. Aquarella.

9) P. Jan Łuczynski. Obrazów 11. Matka Boska Częstochowska, Władysław Jagiełło, kwiaty, bukiety, widoki, Kopernik.

10) P. Lang. Widoki.

11) P. Moraczyński. Obrazów 19. Portret jego matki, portret Jundzilla w jak najsędziwszym wieku; w guście rodzajowym: chłopiec niosący zwierzę i ptactwo, staruszka z winogronami, pieski male i brytan, portret Czerkiesa i Mazyppy z autentycznej ryciny w stroju w jakim się miał pod Benderem znajdować i wiele innych prac wykończonych.

12) P. Maszkowski. Obr. 1. Cztery psy.

13) P. Pohlmann. Obr. 3. Zima w Holandyi, dach z kamienia, widoki.

14) P. Raczynski. Obr. 1. Kopia portretu założyciela zakładu ślepych.

15) W. Julia Rajaska. Z własnego zbioru od siebie obrazów 12. Madonna, S. Cecylia, Dzieciątko Jezus, Anioł, Neapolitanka z ojcem, Amor i Psyche, Kwiaty, Szczygiel na kwiatkach, Włoch w odpoczynku, Chłopiec z gniazdem ptasząt.

16) W. Henryk Rodakowski. Z własnego zbioru obr. 1 Portret matki zaszczycony złotym medalem w Paryskiej wystawie.

17) P. Reichan. Obr. 4. Portrety Metropolity i innych.

18) P. Schlegel. Obr. 5. Ecce homo, Kazimierz Puławski, Portrety.

19) JW. Turkullowa. Z własnego zbioru od siebie, Madonna, Chrystus, Portrety dwóch sióstr.

20) P. Franciszek Teppa. Aquarelle: Włoczęgi arabscy, Beduini, Arabi.

Oprócz dzieł ziomków naszych, zdołają wystawę obrazy wielu dawniejszych artystów, między którymi znakomitsze imiona czytamy: Brandt, Casanova, Genovetta, Guido Reni, Eibner, Lampi, Tennier, Swoboda, Wuwerman. . . Okazałością zaś sztuki i wykończeniem wytworu przedstawiają z nowoczesnych Antoni Einsle w portretach Jego ces. kr. apost. Mości Cesarza Franciszka Józefa i Arcyksięcia Karola Ludwika, tudzież Decker w portrecie JE. Namiestnika Jego Mości Cesarza hr. Agenora Gołuchowskiego, który w troskliwości swojej o podniesienie Zakładu, zezwolił na wystawę tych trzech obrazów ze zbioru swego. Obywatele miasta Lwowa podzielając troskliwość protektora Zakładu, zajęli się zatem sami uzupełnieniem wystawy i Zakład z wdzięcznością zapisał imiona tych, którzy się życzliwością swą przyłożyli raczyli, mianowicie: JWW. i WW. — Franciszek Adamski, Aleks. Batowski, który na wystawę dane obrazy darował na zakład, i są przeznaczone do wygrania przez losy, biskup Bocheński, Bertolino, Bartus, hr. Bąkowski, hr. Maur. Dzieduszycki, hr. Zofia Fredro, Filasiewicz, Faust, Godlewski, hr. Helena Humnicka, Jabłonowski, prezydent w Namiestnictwie Kalchberg, Komarnicka, hr. Sab. Karnicka, hr. Lewicki, kanonik Manasterski, Dr. Mahl, Okanovich, Podracki, Aleks. Podlewski, Pohlmann, Piątkowski, Julia Rajaska, Rodakowski, Reichan, hr. Siemiński, księżna Sapieżyna, Starzewski, Schlegel, Towarnicki, Turkull, prezes sądu wyższego Wrecha, Wandruschka, Werner. — Wystawa pomnaża się codzień i przy końcu zeszłego tygodnia musiano przyczynić miejsca na nowe obrazy.

Galerya obrazów na korzyść galicyjskiego Zakładu ślepych w wielkiej sali ratuszowej otwarta codziennie od 9tej godziny rano do 5tej po południu.

Bilety wstępne sprzedają się w księgarniach pp. Milińskiego i Wilda, w aptece p. Müllinga, i w sklepach pp. Adamskiego, spółki Kummera i Alex. Winiarza.

**Redakcyja Gazety Lwowskiej przyjmuje subskrypcye na pogorzalców Nizankowie.**